6 QUARTA-FEIRA
24 de Abril de 2024 - Edição nº 3388Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2024

Pág. 1/3
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2342/2024 de 23/04/2024

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 1.026.740,69 (um milhão e vinte e seis mil setecentos e quarenta reais e sessenta e nove
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 49 - 3.3.90.39.00.00 000

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.005.04.123.0002.2.014. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 3.000,00 97 - 3.3.90.39.00.00 000

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.002.04.122.0002.2.021. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 50.000,00 133 - 3.3.90.39.00.00 000

06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 189.000,00 159 - 3.3.90.39.00.00 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 9.051,10 652 - 3.3.90.39.00.00 1052

06.005.04.122.0002.2.031. MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 181 - 3.3.90.39.00.00 000

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 237 - 3.3.90.30.00.00 000
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 246 - 3.3.90.30.00.00 000
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 47.762,75 267 - 3.3.90.32.00.00 107

09.002.12.306.0035.2.056. ADQUERIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 30.000,00 271 - 3.3.90.32.00.00 104

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU

Exercício:  2024

Pág. 2/3
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 288 - 3.3.90.30.00.00 104
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 294 - 3.3.90.39.00.00 104

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 311 - 3.3.90.30.00.00 104
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 318 - 3.3.90.39.00.00 104

09.004.12.306.0030.2.042. FORNECIMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR - EDUC INFANTIL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 50.000,00 326 - 3.3.90.32.00.00 107

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 100.000,00 355 - 3.3.90.39.00.00 104

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 50.000,00 384 - 3.3.90.39.00.00 000

OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000,00 656 - 4.4.90.51.00.00 956
10.002.13.392.0021.2.062. FESTAS CIVICAS E COMEMORACOES POPULARES

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 29.829,13 657 - 3.3.90.31.00.00 956

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 30.000,00 409 - 3.3.90.36.00.00 000

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO  28.097,71 482 - 3.3.90.30.00.00 000

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
12.001.27.812.0022.2.110. MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 494 - 3.3.90.39.00.00 000

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 20.000,00 521 - 3.3.90.36.00.00 000

Total Suplementação:  1.026.740,69

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação;

Receita:1.7.1.2.51.01.00.00000000 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL Fonte:1052 no
valor de 9.051,10 (nove mil e cinqüenta e um reais e dez centavos)

I - Provável Excesso da Arrecadação

Exercício:  2024

Pág. 3/3
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Receita:1.1.1.2.50.01.00.00000000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL Fonte:1000 no valor de 490.097,71(quatrocentos e
noventa mil e noventa e sete reais e setenta e um centavos)

Receita:1.7.1.9.99.01.04.00000000  Lei Federal nº 14.017/2020 - (COVID-19) - CULTURA
F1956 Fonte:956 no valor de 129.829,13 (cento e vinte e nove mil oitocentos e vinte e nove
reais e treze centavos)

Receita:1.1.1.3.03.41.01.02000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos - Poder Executivo - Terceiros Fonte:104 no valor de 300.000,00 (trezentos mil
reais)
Receita:1.7.1.4.50.01.00.00000000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL Fonte:107 no valor de 97.762,75 (noventa e sete mil setecentos e sessenta e dois
reais e setenta e cinco centavos)

Total da Receita:  1.026.740,69

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  23/04/2024.

PREFEITO
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA